
 

ATTO
N.  237  DEL  18/05/2023

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  CON  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "PROSPERO ROSSI" IN LOC. LIGONCHIO DEL COMUNE DI 
VENTASSO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 19 maggio 2023.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il  Comune  di  Ventasso  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 15/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

il suddetto Comune ha trasmesso la determina a contrarre n. 453 del 13/12/2022, con la 
quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di 
ristrutturazione edilizia con demolizione e ricostruzione della scuola elementare “Prospero 
Rossi”  in  Loc.  Ligonchio  del  comune  in  parola  (CUP:  H38I21000290005),  da  affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, per un importo a 
base  di  gara  pari  ad  €  840.389,09  (IVA  esclusa),  di  cui  €  798.005,76  per  lavori, 
comprensivi di € 237.965,32 per costi della manodopera, ed € 42.383,33 per oneri della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

l'appalto in argomento è cofinanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, PNRR 
Missione 4, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica;

con propria determinazione n. 1189 del 21 dicembre 2022, è stato disposto di svolgere il  
ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento  (CIG:  9556346232),  da 
espletare utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara prot. 36450/106/2022 del 22/12/2022 è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 
30 gennaio 2023 alle ore 12,00;

entro il predetto termine sono state collocate su SATER n. 2 offerte da parte delle seguenti
imprese:

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 2/5

http://www.provincia.re.it/


Impresa
C.F. 
P.IVA

1

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA'
COOPERATIVA ABBREVIABILE IN C.F.C. 
SOC.COOP.

Consorziati esecutori:
- EDIL ICR S.N.C. DI LOPRETE BRUNO & C.
- ELETTROART 2 S.N.C. DI GALASSI JONATHAN & 
C.

00447840356

2

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA

Consorziato esecutore:
EDIL PIGHINI S.R.L.

02590000358

Dato atto che:

con  proprio  provvedimento  n.  60  del  09/02/2023,  a  seguito  della  verifica  della 
documentazione amministrativa presentata dai due concorrenti sopra riportati e in esito al 
relativo  soccorso istruttorio,  ex  art.  83,  comma 9  del  Codice,  attivato  nei  confronti  di 
entrambi, è stata disposta l'esclusione dal prosieguo della gara dei concorrenti in parola, 
per le motivazioni riportate nel provvedimento medesimo;

successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Ventasso, ing. 
Laura Felici,  ha inviato alla Provincia in data 19/04/2023 tramite pec, agli atti  con prot.  
14747, la richiesta di riattivazione della procedura di gara in argomento, in considerazione 
dell'ordinanza del Consiglio di Stato, Sezione V del 14 aprile 2023, relativa a fattispecie 
analoga a quella in oggetto (ricorso di cui al protocollo generale n. 2929);

con  proprio  provvedimento  n.  184  del  20/04/2023  si  è  disposto  di  annullare,  per  le 
motivazioni  riportate  nell'atto  medesimo,  in  sede  di  autotutela,  il  precedente 
provvedimento  del  9  febbraio  2023,  n.  60,  relativo  all'esclusione  di  entrambi  i  2 
partecipanti  alla presente procedura di  gara,  e conseguentemente gli  stessi  sono stati 
riammessi al prosieguo della gara;

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Preso  atto  che,  il  Comune  di  Ventasso,  quale  Amministrazione  committente,  ai  sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
-  ing. Azzio Gatti,  dirigente del Servizio  Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della 
Provincia di Reggio Emilia;
- ing. Monica Ferretti, responsabile del Settore edilizia privata, urbanistica e ambiente del 
Comune di Ventasso;
- geom. Antonella Correggi, istruttore tecnico amministrativo del Comune di Ventasso;

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 3/5



Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale della U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
-  ing. Azzio Gatti,  dirigente del Servizio  Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della 
Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;
- ing. Monica Ferretti, responsabile del Settore edilizia privata, urbanistica e ambiente del 
Comune di Ventasso, in qualità di membro esperto;
- geom. Antonella Correggi, istruttore tecnico amministrativo del Comune di Ventasso, in 
qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte  dalla dipendente provinciale della 
U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

ai  sensi  dell'art.  29 del  Codice,  il  presente provvedimento,  unitamente ai  curricula dei 
componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 5/5


